
P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 16:30, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   3 assenti n.   0.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

P
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  34   Del  27-03-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 27-03-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: MISURE URGENTI DI CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA COVID-19
PROVVEDIMENTI ORGANIZZATIVI PER IL REPERIMENTO DI STRUTTURE RECETTIVE
PER ARGINARE IL RISCHIO DEI CONTAGI IN AMBITO FAMILIARE RELATIVO AI
RESIDENTI NON POSITIVI.



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  G.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: SEGRETRIA
RESPONSABILE  DELL’AREA INTERESSATA: MATRICARDI DANIEL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : MATRICARDI DANIEL

OGGETTO: MISURE URGENTI DI CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA
COVID-19 PROVVEDIMENTI ORGANIZZATIVI PER IL REPERIMENTO DI
STRUTTURE RECETTIVE  PER ARGINARE IL RISCHIO DEI CONTAGI  IN
AMBITO FAMILIARE.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che i provvedimenti governativi vigenti, qui integralmente richiamati,
impongono limitazioni alle attività pubbliche e private e alla circolazione delle persone
fisiche sull’intero territorio nazionale, in relazione all’emergenza epidemiologica da
COVID-19, da ultimi i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 e 9
marzo 2020;

VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”,in cui è previsto che “in caso di emergenze sanitarie
o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti
sono adottate dal sindaco, quale rappresentante della comunità locale”;

CONSIDERATO che l’esplosione del Coronavirus rappresenta la più grande emergenza
sanitaria degli ultimi anni e conseguentemente risulta necessario attivare ogni utile
forma di prevenzione e contrato al diffondersi del contagio;

EVIDENZIATA la necessità di Individuare strutture e alloggi di accoglienza per
personale sanitario operativo e lavoratori nei servizi essenziali, cittadini sottoposti a
quarantena (anche Covid-19 con sintomi lievi) che non hanno la possibilità di dimorare
presso il proprio domicilio o che per esigenze familiari è auspicabile ai fini del
contenimento del contagio un allontanamento dal proprio domicilio o residenza;

RILEVATA  la necessità  di arginare uno dei problemi più critici di questa epidemia, il
contagio in ambito familiare e conseguentemente, essere pronti in collaborazione con le
autorità sanitarie a fronteggiare l’eventuale fabbisogno di posti letto in isolamento nelle
prossime settimane, ed essere pronti ad avere nuovi luoghi idonei e accoglienti per
arginare con tempestività la diffusione del virus.

PRESO ATTO che risulta necessario  collaborare con soggetti che vogliano mettere a
disposizione strutture ricettive idonee a rispondere alla necessità di garantire un
allontanamento dalla propria abitazione solo nel caso di non positività

Tre le tipologie di servizio richiesto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 27-03-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



alloggi temporanei per l’ospitalità di personale sanitario (medici e infermieri),
lavoratori nei servizi essenziali, persone che rientrano a cui è richiesta la quarantena e
persone dimesse dagli ospedali che non possono rientrare nel proprio alloggio.

strutture per cittadini positivi al Covid-19 che necessitano isolamento. In questo
caso è prevista l’attivazione di una convenzione tra il Comune e la proprietà che
preveda, eventualmente, la preparazione di pasti e costi di gestione a carico
dell’istituzione pubblica. Gli aspetti sanitari e di sorveglianza nei confronti dei soggetti
sottoposti a quarantena saranno gestiti dalle rispettive autorità competenti, ATS e
Prefettura;

RILEVATA la necessità di approvare l’allegato schema di convenzione disciplinante i
rapporti fra il Comune di Montalto delle Marche e le strutture recettive dichiaratesi
disponibili ed  idonee ad offrire il suddetto servizi,

VISTI:
il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi-

sull'ordinamento degli enti locali” ;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi;-

il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50-

lo Statuto Comunale-

Con voti unanimi, espressi in forma palese

DELIBERA

di RIPORTARE in parte dispositiva quanto espresso in parte narrativa per1.
formarne parte integrante e sostanziale;

di APPROVARE l’allegato schema di convenzione disciplinante i rapporti fra il2.
Comune di Montalto delle Marche e le strutture recettive dichiaratesi disponibili
ed  idonee ad offrire il suddetto servizio

 di DARE ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla sua3.
affissione all'Albo Pretorio, sarà inclusa nell'elenco trasmesso ai capigruppo
consiliari, ai sensi dell'art. 125, 1° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile a seguito di4.
separata, unanime e favorevole votazione palesemente espressa, ai sensi dell'art.
134, 4° co., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 27-03-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 489
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 10-07-20                                                       al  25-07-20

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             4815               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   10-07-20

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 10-07-20

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 27-03-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


